[p. 1] Seneschaussé de Toulouse en general armoire C. 9e continuation des titres
particuliers n°1 fol. 309 v°.

Tenor hujusmodi pariagii loci de Regalimonte judicaturæ Riparia exhibiti in prima figura per
fratrem Bernardi Raynaldy monacum conventus Scalædei pro reverendo in Christo patre et
domino abbate dicti conventus et denique fratri Bernardo restituti die decima quinta mensis
octobris anno Domini millesmo quatercentesimo quinto subsequitur.

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto undecima kalendas augusti rege
Philippo francorum regnante et Amanevo Auxitense archiepiscopo existente, notum sit cunctis
præsentibus et futuris quod religiosus vir frater Bonellus de Ornais [Orieux] abbas monasterii
Scalædei Cistercensis ordinis Bigoritanæ diœcesis pro se et dicto monasterio [p. 2] de expresso
consensu conventus dicti monasterii ut dixit fecit pariagium et societatem cum nobili viro domino
Joanne de Longopeiro milite castellano Montis urserii pro dicto domino nostro rege tenente locum
nobilissimi et potentis viri domini Eustachii de Bellomarchesio militis senescalli Tholosani et
Albiensis pro eodem domino nostro rege Franciæ scilicet de nova bastida vocata de Regalimonte
juxta grangiam de Fris in diœcesi Auxitense sub pactis conditionibus et conventionibus
infrascriptis quod pariagium donationem et societatem dictus dominus Joannes nomine dicti
domini senescalli et dicti domini nostri regis recepit gratum et ratum pacifice et absque omni
contradictione [p. 3] quacumque a dicto domino abbate dicti monasterii sub eisdem pactis et
conventionibus infrascriptis. Et primo dictus dominus abbas pro se et conventus suo et eorum
successoribus donavit in pariagium et societatem dicto domino nostro regis medietatem pro
indiviso territoriorum cultorum et incultorum de Fris veteri et novi prout ad dictum dominum
abbatem et monasterium prædictum pertinent pleno jure ita videlicet quod venientes ad dictam
bastidam et ibidem morantes et qui in posterum habitabunt in dicta bastida habeant plateas et
in pertinentiis dictæ bastidæ gazalhias et arpenta et omnia [p. 4] teneantur dicto domino abbati
et suis successoribus quod in suo regimine fideliter se habebunt, et jus dicti domini abbatis et dicti
monasterii fideliter observabunt, et deffendent dictum monasterium et ejus grangias et membra et
habitantes in eisdem et eorum bona tanquam si essent propria domini nostri regis ratione dictæ
donationis et pariagii prædicti et specialiter quandocumque et quotiescumque per dictum
dominum abbatem vel ejus successores vel scindicum dicti monasterii dominus senescallus
Tholosanus seu ejus curiales fuerint requisiti.

ITEM quod in dicta bastida sint muniri et servientes et prœco communis qui nomine dicti
domini nostri regis et domini abbatis [p. 5] communiter suum officium exequantur et quod in
suis baculis signa domini nostri regis et domini abbatis portent depicta.

ITEM fuit actum quod dominus noster rex vel ejus senescallus Tholosanus seu aliquis alius
nomine ipsius domini regis non possit aliud petere præter donata scilicet in domibus dictæ bastidæ
casalibus et arpentis nec in hominibus habitantibus in dicta bastida seu in posterum habitaturis.

ITEM fuit actum inter dictos dominos quod dominus noster rex et dominus senescallus
Tholosanus deffendat omnes homines habitantes in dicta bastida et illos qui venient ad eadem
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causa habitandi ibidem tanquam homines proprios domini regis et quod dabit habitantibus in
dicta bastida seu in posterum [p. 6] habitaturis libertates bonas et sufficientes quibus se regant
sicut dat et concedit aliis bastidis suis quas habitantes dictæ bastidæ sibi duxerint eligendas dum
tamen aliis bastidis datæ fuerint et concessæ.

ITEM quod nullus habitans in dicta bastida pro delictis seu comissis in eadem vel infra
pariagium dictæ bastidæ sibi duxerint eligendas dum tamen aliis bastidis datæ fuerint et concessæ.

ITEM quod nullus habitans in dicta bastida pro delictis seu comissis in eadem vel infra
pariagium dictæ bastidæ scilicet in villa casaliis vel arpentis quæ ad feudum servientur non
possint citari extra dictarum bastidam ad affisias domini regis seu ad aliam bajuliam et ibi
oniantur et judicentur per consules vel bajulum dicti loci seu judicem ordinarium comunem.

ITEM quod notarii dicti loci sint communes dictorum dominorum et quod ibi creentur notarii
et etiam [p. 7] nuncii de consilio domini abbatis dicti monasterii.

ITEM fuit actum quod si forte dicta bastida non fieret aut non veniret ad populationem aut si
populata habitantes recederent et alibi se tranferrent aut per aliquem anullarentur, ita quod non
essent ibi ultra viginti domicilia, quod dicta donatio seu collatio facta per dictum dominum
abbatem et conventum dicti monasterii penitus esset nulla. Et quod dicta viginti domicilia et infra
ad dictum dominum abbatem et ad jus et proprietatem dicti monasterii penitus revertantus sicut
tempore collationis tenebantur, et libere possidebant. Et quod dominus noster rex seu ejus
officiales in dicta bastida seu in dicto loco seu pertinentiis ejusdem ratione dictæ donationis non
[p. 8] possit aliquid petere vel habere. Et si forte ultra viginti domicilia ibidem fuerint quod dicta
donatio in sua remaneat firmitate sicut superius dictum est et expressum.

ITEM fuit actum quod dominus noster rex seu aliquis alius ejus nomine non possint trahere
dominum abbatem dicti monasterii seu conventum ejusdem ad condivisionem dictæ bastidæ cum
pertinentiis suis sed quod indivisa remaneat perpetuo et quod dominus noster rex nec aliquis pro
eo non possit dicta donata dare alicui nec transferre nisi in illum qui erit dominus de Tholosa.

ITEM fuit actum specialiter conventiona tum quod dominus abbas pro se et suis præsentibus et
futuris et sibi et monasterio retinuit expresse et specialiter [p. 9] ecclesias dicti loci et omnia jura
ecclesiastica et grangiam de Fris scilicet saletum seu terram dictæ grangiæ et vacanium et bordam
et molendinum quod est juxta bordam cum omnibus circuitibus et pertinentiis fortatis et vallatis.

ITEM retinuit tria molendina alia et viridarium qua prædicta sunt, et confrontantur sicut via
de Caira protendit usque ad veterem viam quæ via vetus vadit et protendit usque ad vineam
veterem et de cornu dictæ vineæ veteris descendit per quoddam valllatum usque ad aquam Gercii
et de terra de Pinaus usque ad rivum de Acaiano et de dicto rivo usque ad aquam Gercii sicut
rivus cadit in quam Gercii et sicut aqua Gercii protendit superius usque ad alium terminum
vineæ veteris.

ITEM retinuit dictus dominus abbas duo [p. 10] prata seu terram ad opus pratorum quorum
unum est sicut via communis vadit versus Lacussanum et inter aquam Gercii et aliud pratum
est a Latantosta de dius versus quam Gercii usque ad terminium de Montelongo. Et prædicta
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sic adjacentia retinuit sibi dictus dominus abbas et dicta monasteria cum pleno jure et cum omni
jurisdictione absque omni parierio.

ITEM fuit conditum inter dictos dominos et specialiter ordinatum quod dicta donatio dicti
pariagii est facta tantum dicto domino nostro regi et dicto domino Joanni recipienti nomine ipsius
scilicet quod habeat dominus noster rex pro indiviso medietatem in plateis, casaleriis et arpentis
tantum, et omnia alia quæ pagellata non essent nec tradita ad feudum pertinentia tam culta
quam inculta remaneant [p. 11] in solidum domino abbati et conventui et monasterio supra dicto
absque omni contractu.

ITEM fuit actum quod si de prædictis pagellatis et concessis habitantibus dictæ bastidæ seu in
posterum habitaturis ad dictum feudum enlaussarentur seu dimitterentur et quod illa dimissa
seu enlassata remittantus omnino et in solidum dicto monasterio, et quod grangerius qui pro
tempore fuerit inde habeat et recipiat sicut de aliis ad feudum non concessis.

ITEM fuit actum quod dominus senescallus tholosanus teneatur prædictum pariagium sigillare
et facere sigillari sigillo domini nostri regis ad requisitionem domini abbatis dicti monasterii vel
scindici dicti monasterii quorum omnium sunt testes dominus Sancius Desparros, dominus
Raymundus Desparros milites, magister Bernardus de Galavo, frater Bernardus de Lorda [p.
12] selerarius major dicti monasterii, frater Bernardus Delgravi, frater Bernardus de Castillione,
Bonus homo Claria de Castronovo de Manhoaco, Vitalis de Beosta de Galano, et ego Robertus
publicus notarius de Galano qui requisitus a dicto domino abbate et dicto domino Joanne hæc
scripsi ; et postmodum in publicam formam redegi et signo meo signavi et per alphabetum divisi
duo instrumenta.

Et ego Donatus de Lacasa notarius publicus dictæ villæ de Galano qui ex commissione mihi
facta per venerabilem et discretum virum dominum Ramundum Curty judicem Ripariæ et in
partibus Vasconiæ domini nostri Franciæ regis prædicta exemplavi et in publicam formam
redegi ex materia seu rogatione dicti notarii quondam cancellata scripsi. Et signo meo consueto
signavi cum dictum instrumentum seu pariagium semel esset factum et in publicum redactum [p.
13] per dictum notarium quondam ut apparebat tenor vero literarum dicti Domini judicis
dignoscitur esse talis Ramundus Curty judex Ripariæ et in partibus Vasconiæ domini Regis
dilecto nostro magistro Donato de Caza notario de Galano salutem et dilectionem mandamus
vobis quathenus instrumentum pariagii bastidæ Regalis montis incliti intergentes dicti domini
Regis Francorum ex una parte et dominum abbatem Scalædei ex altera receptum et confectum
per magistrum Robertum de Gallano defunctum notarium dicti loci cujus libros et protocolla in
ejus decessum nobis collata fuerunt reficiatis visis præsentibus de materia cancellata nihil addito
vel amoto et refectum in publicam formam dicto domino abbati seu scindico dicti monasterii
Scalædei restituatis eam salario moderato juravit enim dictus scindicus dictum instrumentum
pariagii fuisse casu fortuito amissum et refici instantes [p. 14] instrumentum prædictum
requisivit datum Gallani septimo die marcii anno Domini millesimo trescentesimo undecimo.
Collatio fuit facta cum originali instrumento a quo præinsertum instrumentum fuit extractum
per me Geraldum de Valea notarium Tholosæ publicum in cujus rei testimonium hic me
subscripsi et signo meo quo utor in publicis actibus signavi.

Visa à la charge que le present extrait ne pourra servir ny estre produit contre les
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interets du roy. Soluit 9 ll. 2 s. 6 d. compris le papier. Collationné par nous
soubsigné comis à la garde du despot general des titres du domaine du roi en la
province du Languedoc prés la cour des comptes, aides et finances de Montpelier.
Carouges comis. »

2- 1272. Transaction concernant l'église Saint-Christophe de Masseube
(Gers)

Source :
A- Original perdu.
B- ADHP, Jean-Baptiste Larcher, Dictionnaire, lettre MAS, p. 295-296.

Analyse : accord entre l'archevêque d'Auch, Amanieu, et l'abbé Bonel d'Orieux
accompagné de son procureur, frère Bernard de Cieutat, concernant l'église
Saint-Christophe de Masseube. L'archevêque reconnaît que l'église, qui est dans
son diocèse, appartient à l'abbaye de l'Escaladieu, ainsi que tous ses revenus
(quartes, dîmes, prémices) moyennant la redevance annuelle de 10 sous morlans,
à faire à l'octave de Toussaint. L'acte est signé en présence de nombreux témoins
clercs et laïcs et rédigé par Arnaud de Coget, notaire public d'Auch, à Auch.

Commentaire : cet acte révèle les difficultés rencontrées par les cisterciens,
exempts, dans la possession d'églises, comme chez les prémontrés, qui entraînait
la perte de revenus pour l'archevêque, l'archiprêtre et parfois des chanoines
d'Auch, privés de leur droit de visite sur ces églises exemptes et donc d'une partie
de leurs revenus. La difficulté est ici contournée par le don à l'archevêque d'une
somme annuelle marquant la « sujétion » (sic) de l'église au diocèse d'Auch. Cette
paroisse rurale deviendra la bastide de Masseube deux ans plus tard.

Texte  :
« [fol. 295] Transaction entre Amanjeu IIe archevêque d'Auch, & Bonel, abbé de
l'Escaledieu, sur l'eglise de Masseube. 1272.

IN nomine Domini. Amen. Noverint universi et singuli, quod an-2-no et die infrascriptis, apud
civitatem Auxitanensem, &c quoniam 3labilis est memoria et sensus hominis probis sunt ad
discentiendum, idcirco 4ne posteris in dubium veniant quæ geruntur, necesse est ea scripturæ
testi-5-monio æternari. Igitur prout scriptura fiat universorum notitiæ manifestum, 6quod cum
inter nos Amanebum, miseratione divinâ archiepiscopum et nos ca-7-pitulum Auxitanense, pro
nobis et ecclesia Auxitanensi, ex una parte, et nos 8fratrem Bonellum, abbatem Scalæ Dei, et
fratrem Bernardum de Civitate, 9procuratorem seu sindicum conventus ipsius domus pro nobis
et ipso conventu 10et domo Scalædei, ex altera, tractatus esset super rebus subjectis eandem,
con-11-venimus vicissim concorditer in hunc modum, videlicet quod nos dictus archi-12-episcopus
confirmamus pro nobis et successoribus nostris abbati et conventui prefa-13-tis et eorum
successoribus ecclesiam Sancti Christophori de Manusilva, nostra diocesis, 14cum quartis,
decimis et primitiis ipsius ecclesiæ, et quod in illo territorio et decimario 15nulla alia ecclesia sive
capella hedificari possint nec faciant, reservati tamen 16exinde rectori ipsius ecclesiæ congrua
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portione, et quod abbas et conventus predicti 17et eorum successores faciant nobis et successoribus
nostris ratione cathedratica et 18subjectionis pro ecclesia predicta annuatim in octava omnium
Sanctorum 19decem solidos morlanorum.

Item confirmamus eis presentationem in dicta 20ecclesia salvo jure suo quod habent vel habere
possunt ratione compositionis 21factæ inter dominum Amanebum, predecessorum nostrum, et
abbatem et con-22-ventum Scalæ Dei, in qua compositione scripta hæc clausula inter cætera
conti-23-netur. Ecclesiam vero Sancti Christophori concessimus pleno jure et salvo jure 24nostro
quod notis competit vel competere potest ad ipsam clausulam impignan-25-dam.

Hæc autem omnia supradicta promittimus nos archiepiscopus et capitulum 26Auxitanense,
videlicet Bernard Darrapasac, abbas Fageti, Johannes de Be-27-sues, abbas Cellæ Fractæ,
Arnaldus Garsiæ, Arnaldus Sancii, Guillel-28-mus Ramundi, Arnaldus Astariensis, Vitalis
Arnaldi d'Angles, magister Sancius 29Arnaldi Parditiacensis, Martinus Garsiæ de Besuas,
canonici Auxitanenses, 30pro nobis et successoribus nostri et ecclesia Auxitanensi quatenus nos
tangunt,31salvo in omnibus jure Arnaldi de Montesquivo et ecclesiæ Auxitanensi & 32nos
abbas et frater Bernardus de Turno, magister novitiorum, frater Gasto 33de Sancto Paulo,
vestiarius, monachi monasterii Scalæ Dei, et frater Bernardus, sindi-34-cus supradicti mutuo
tenere firmiter et servare pro nobis et successoribus nostris 35et toto conventi seu domo Scalæ Dei,
et in contrarium per nos seu personam inter 36positum non venire. Renuntiantes omni auxilio et
beneficio juri, fori, privilegii 37et consuetudinis cujuscumque.

Et in testimonium et robur omnium premissorum 38nos archiepiscopus et capitulum
Auxitanense pro nobis et nos abbas Scalæ Dei 39pro nobis et conventu nostro, cum conventus
ipse sigillo proprio non utatur, sigillum 40nostrum presenti paginæ duximus apponendum. Testes
etiam omnium premis-[fol. 296] 41-sorum sunt magister Ramundus de Bolino, magister
Arnaldus Damiel, 42magister Fortanerius de Montesalvo, Bertrandus de Beluze, clerici ; et ego
43Arnaldus de Cogeto, publico Auxis notarius, qui in omnibus predictis 44interfui et de
mandato partium predictarum in hanc publicam formam 45redegi et signum meum apposui,
actum et datum Auxis die vij. Introitus 46mensis augusti, anno Domini m°.cc°.lxxij°. Dicto
domino Amanebo existente 47archiepiscopo Auxitano, G. comite Fezenciaci & Armanhaci ».
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3- 1274. Paréage de la bastide de Masseube (Gers).

Sources :
A- Original disparu.
B- ADHP, H 4, copie moderne (deux copies et une traduction d'époque moderne).
C- ADHP, H 1, fol. 1-2 (analyse de la charte faite en 1715. Voir en annexe du
présent ouvrage).